
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.625, DE 30 DE ABRIL DE 2014.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 65.000,00.
                                                     
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

DECRETA

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2014, 
assim discriminada:
		 Das dotações:
1)	 14	 14011	 1030300111206	 449052	 Equipam. e Material Permanente	 R$20.000,00
2)	 14	 14011	 1030100111485	 449052	 Equipam. e Material Permanente	 R$45.000,00
		  Para a dotação:
1)	 14	 14011	 1012200112186	 339030	 Material de Consumo	 R$ 65.000,00

		 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de abril de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.626, DE 30 DE ABRIL DE 2014.
Substitui membro do Comitê Gestor do Transporte Coletivo do Município de 
Piracicaba, instituído pela Lei nº 2.892/87, alterada pelas de nº 4.176/96, nº 
5.211/02 e nº 6.624/09 e nomeado pelo Decreto nº 15.091/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Daniel Piazza Mazzini, em substituição a Mauro Rontani, 
representante do Gabinete do Prefeito, para compor o Comitê Gestor do Trans-
porte Coletivo do Município de Piracicaba, instituído pela Lei Municipal nº 2.892, 
de 15 de dezembro de 1987, alterada pelas de nº 4.176, de 15 de outubro de 
1996, nº 5.211, de 30 de outubro de 2002 e nº 6.624, de 15 de dezembro de 
2009 e nomeado pelo Decreto nº 15.091, de 12 de abril de 2013.

	 Parágrafo único. Ao presente Decreto aplicam-se as demais disposições 
legais constantes do Decreto nº 15.091, de 12 de abril de 2013.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de abril de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 14/2014
Objeto: elaboração de Plano de Simulação de Emergência e Segurança 
para o prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho 
Prates”. Entrega das Propostas: 14/05/2014 às 11 horas. Abertura das 
Propostas: 14/05/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. 

Piracicaba 05 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 16/2014. 
Objeto: execução de obras para recuperação de trechos de vias pavimen-
tadas com paralelepipedo no Bairro Monte Alegre, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 22/05/2014 
às 11 horas. Abertura das Propostas: 22/05/2014 às 14 horas. 

__________

Modalidade: Tomada de Preços nº 17/2014. 
Objeto: execução de obras para reforma e adaptação de imóvel para instalação 
da nova sede da Secretaria Municipal de Trabalho e Renda (SEMTRE), com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. Entrega das Propos-
tas: 22/05/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 22/05/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. 

Piracicaba 05 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2014
Contratação serviços especializados restauração de obras de arte em papel
	
	 A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao 
referido Pregão, tendo como participante: REGINA CELIA ROBERTO SABO, 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
	 Após negociação e análise das documentações apresentadas e parecer 
da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no 
item 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 05 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 54/2014

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/05/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/05/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de maio de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

 COMUNICADO
Pregão Presencial nº 99/2014

Aquisição de peças para manutenção de veículos
	 Comunicamos que houve alteração inclusão de 03 itens no Lote 01 de 
referido processo. A nova versão já está disponível para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br.
	 Diante do exposto, informamos que fica alterada a data para abertura e 
disputa do presente Pregão para o dia 20/05/2014, às 10h.

Piracicaba, 05 de maio de 2014.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 103/2014 
Objeto: Aquisição de carnes. Início da Sessão Pública: 19/05/2014 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 104/2014 
Objeto: Prestação de serviços de sonorização e locação de tendas para a 
realização da Festa do Divino. Início da Sessão Pública: 20/05/2014 às 09h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, 
Piracicaba/SP. Os Editais completos encontram-se a disposição para 
download no site http:// www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. 
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba 05 de maio de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

 
   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2014

Registro de Preços para fornecimento parcelado de testes laboratoriais.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Hemogram Indústrias e Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. 01
Specialab Produtos de Laboratórios Ltda. EPP 02
Centerkit Produtos e Equipamentos do Laboratório Ltda. 03
Master Diagnóstica Produtos Laboratoriais e Hospitalares Ltda. 04
Labrinbraz Comercial Ltda. 05

Piracicaba, 30 de abril de 2014.
Dr. Pedro Antônio de Mello

Secretária Municipal de Saúde
COMUNICADO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2014

Aquisição de materiais eletricos.

O Pregoeiro, comunica que a empresa MARIA DE LOURDES CROTTI BUCIOL-
LI EPP interpôs recurso quanto ao julgamento no referido certame licitatório.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para eventual 
IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal 
nº. 10.520/02.

Em, 05 de maio de 2014

Adriana C. A. Zotelli
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 06 de maio de 2014

ANO XLVII  Nº 11.284



PIRACICABA, terça-feira, 06 de maio de 20142

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

COMUNICADO
PROJETO PRATA DA CASA 2014

A SEMAC (Secretaria Municipal da Ação Cultural) recebe, no período de 
05/05/2014 a 16/05/2014, de segunda a sexta-feira das 9h às 16h, materiais 
de bandas e artistas interessados em se apresentar no Projeto PRATA 
DA CASA, a ser realizado em 2014 – em datas a serem confirmadas pela 
SEMAC, no Teatro Municipal Erotídes de Campos (Teatro do Engenho).
Os interessados deverão levar à SEMAC – localizada à Av. Maurice Allain, 
454, Engenho Central – portfólio contendo release da banda, CD(s), DVD(s), 
fotos, cartazes, links e quaisquer outros materiais ilustrativos que demostrem 
a sua atuação. As bandas e artistas serão selecionados pela equipe da 
SEMAC. O material deve ser entregue aos cuidados de Rafael Bitencourt.
Os critérios de seleção serão os seguintes: prioridade para trabalhos 
com teor autoral; ser de Piracicaba e apresentar material que demonstre 
continuidade possível em sua trajetória; prioridade às bandas e artistas 
não selecionados para a Virada Cultural Paulista no mesmo ano. A ex-
pectativa é que o resultado, com as bandas e artistas aprovados para 
se apresentar, seja divulgado no final de maio.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretaria Municipal da Ação Cultural

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 11/14

Execução de obras para reforma de imóvel onde funcionava a central de 
voluntários do FUSSP – Fundo Social de Solidariedade de Piracicaba, com 
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame lici-
tatório, com base na Análise da documentação pela Unidade Requisitante 
quanto à regularidade dos Atestados Técnicos e das declarações do Anexo 
C, tendo como participantes as empresas: GAG CONSTRUTORA LTDA EPP 
e GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EP, DELIBEROU por CLASSIFICAR 
as empresas participantes na seguinte ordem: 1ª) GREGÓRIO CONS-
TRUTORA LTDA – EPP - R$ 58.583,57 e 2ª) GAG CONSTRUTORA LTDA 
EPP - R$ 66.266,39; por APROVAR, por propor menor preço, a empresa 
GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA – EPP; e por abrir o prazo de 02 (dois) 
dias úteis para a regularização da Certidão de Regularidade de Tributos 
Estadual – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS.

Publique-se.

Piracicaba, 05 de maio de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 12/14

Contratação de serviços de monitoria para o 41º Salão Internacional do Humor.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame lici-
tatório, tendo como participantes as empresas: MKTT EVENTOS EIRELI 
ME e ALPES PAISAGISMO LTDA ME, DELIBEROU por CLASSIFICAR a 
empresa MKTT EVENTOS EIRELI ME – R$ 30.000,00 e DESCLASSIFICAR 
a empresa ALPES PAISAGISMO LTDA ME por descumprimento do art. 
22, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93 (ramo de atividade diverso do objeto). 
Sendo assim DELIBEROU por aprovar, por propor preço compatível com o 
praticado no mercado, a licitante MKTT EVENTOS EIRELI ME.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme 
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 05 de maio de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

__________

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 08/2014

Prestação e serviço de engenharia elétrica para instalação de rede de alimenta-
ção 127V dedicada aos switches instalados nos andares do prédio da Prefeitura 
Municipal de Piracicaba, com fornecimento de matérias e mão de obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que aberta a sessão para os trabalhos DELIBEROU por considerar DESER-
TA a licitação, em virtude da não apresentação de propostas.

Publique-se e encaminhe-se à Unidade Requisitante para manifestação.

Piracicaba, 05 de maio de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 165.285/2013.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades referente ao TC 
1777/010/02, conforme Ofício C. CCM nº 2579/2013 do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVA-
MENTO do presente procedimento, tendo em vista que não houve lesão 
ao erário ou conduta dolosa ou de má-fé de qualquer agente ou servidor 
público, nem sequer foram verificadas irregularidades praticadas por eles 
nas decisões tomadas.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.º 26/2013 - CONTRATO N.º 32/2012

CONCORRÊNCIA N.º 02/2011 - PROCESSO N.º 3258/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:
CONTRATADA:  REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA.
OBJETO: acréscimo de quantitativos  importando em um aumento de 
aproximadamente 7,72% (sete inteiros e setenta e dois centésimos por 
cento) sobre o valor total  do contrato e prorrogação do prazo de execução 
e de vigência do contrato
Prazo final: 06 de setembro de 2013.
Valor total do aditamento: R$ 274.022,26 (duzentos e setenta e quatro mil, 
vinte e dois reais e vinte e seis centavos).
Valor total do Contrato: R$ 3.829.166,70 (três milhões e oitocentos e vinte e 
nove mil e cento e sessenta e seis reais e setenta centavos).
Dotação n.° 77 – Programa de Trabalho n.° 323190.1751200361.507 - Có-
digo Orçamentário n.° 44905100, do exercício de 2013.
Empenho n.º 1406/2013.
Fundamento legal: art. 57, §1º, inciso IV, e art. 65, §1º da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 17/07/2013

AVISO DE LICITAÇÃO

REABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2014 -  

PROCESSO N.º 1256/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 20 (vinte) aparelhos novos 
e sem uso para iluminação de emergência, com lâmpadas halógenas e bateria.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/05/2014, 
às 8h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de No-
vembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2014PROCESSO N.º 1655/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de quatro (04) agitadores 
vertical para tanque de 1800litros com solução de cal a 10% (dez por cento) 
ou carvão a 5% (cinco por cento).
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 19/05/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

__________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 067/2014 - PROCESSO N.º 1675/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 06 (seis) bombas 
rotativas de deslocamento positivo com motoredutor acoplado completa 
(base, bomba, motor, inversor e peças sobressalentes), sendo 04 (quatro) 
com vazão nominal de 1000 l/h e 02 (duas) com vazão nominal de 400 l/h.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 20/05/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) 
ou no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 
às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 05 de maio de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

O SEMAE torna público que no mês de ABRIL do exercício de 2014, nos 
autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 34/2013 – PROCESSO N.º  777/2013
Objeto: serviços de manutenção em impressora
Contratada: FELIPE JÓIA - ME
Emissão: 07/04/2014
Valor: R$ 315,81
Empenho n.º  732/2014
Emissão: 07/04/2014
Valor: R$ 228,69
Empenho n.º  733/2014
Emissão: 07/04/2014
Valor: R$ 275,88
Empenho n.º  734/2014

PREGÃO N.º 044/2013 – PROCESSO N.º  1022/2013
Objeto: fornecimento de Hipoclorito de Sódio
Contratada: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A.
Emissão: 29/04/2014
Valor: R$ 2.400,00
Empenho n.º  878/2014

PREGÃO N.º 045/2013 – PROCESSO N.º  1018/2013
Objeto: fornecimento de Cal Hidratada 
Contratada: COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA.
Emissão: 16/04/2014
Valor: R$ 2.488,20
Empenho n.º 807/2014

PREGÃO N.º 049/2013 – PROCESSO N.º 1111/2013
Objeto: serviço de rebobinamento de motor trifásico
Contratada: RIMEP MOTORES LTDA. - EPP
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 15.419,32
Empenho n.º  663/2014
Emissão: 04/04/2014
Valor: R$ 442,55
Empenho n.º  717/2014
Emissão: 16/04/2014
Valor: R$  15.970,84
Empenho n.º  769/2014

PREGÃO N.º 129/2013 – PROCESSO N.º 2136/2013
Objeto: serviços de elaboração de laudo de avaliação de junta médica
Contratada: W&MED Saúde Ocupacional Ltda.
Emissão: 16/04/2014
Valor: R$ 2.040,00
Empenho n.º  799/2014

PREGÃO N.º 159/2013 – PROCESSO N.º 2939/2013
Objeto: fornecimento de bateria automotiva nova
Contratada: IMPORTADORA ALVAMAR COM. DE PEÇAS P/ AUTOS LTDA.
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 1.515,00
Empenho n.º  659/2014
Emissão: 04/04/2014
Valor: R$ 5.871,00
Empenho n.º  718/2014
PREGÃO N.º 162/2013 – PROCESSO N.º 2920/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais para veículos linha 
leve da marca GM
Contratada: SHARON COMERCIAL EIRELI - ME.
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  658/2014

PREGÃO N.º 164/2013 – PROCESSO N.º 2923/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais p/ veículos linha leve 
da marca Volkswagem.
Contratada: CENTRAL ABC PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA. - ME.
Emissão: 16/04/2014
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  768/2014

PREGÃO N.º 167/2013 – PROCESSO N.º 2925/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais p/ veículos linha 
pesada da marca Mercedes Benz
Contratada: VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI.
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  657/2014

PREGÃO N.º 170/2013 – PROCESSO N.º 3058/2013
Objeto: serviços de funilaria em veículos linha pesada.
Contratada: IRMÃOS MORALES & ALVES LTDA. - ME.
Emissão: 16/04/2014
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º  817/2014

PREGÃO N.º 171/2013 – PROCESSO N.º 3076/2013
Objeto: fornecimento de alimentação aos participantes das reuniões, pa-
lestras, cursos e visitas técnicas
Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA. - ME
Emissão: 30/04/2014
Valor: R$ 880,60
Empenho n.º  869/2014
Emissão: 17/04/2014
Valor: R$ 575,40
Empenho n.º  818/2014



PIRACICABA, terça-feira, 06 de maio de 2014  3

PREGÃO N.º 173/2013 – PROCESSO N.º 3210/2013
Objeto: fornecimento de peças e acessórios originais p/  retro JCB
Contratada: FERTRACTOR TRATORPEÇAS LTDA. - EPP
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 20.000,00
Empenho n.º  656/2014

PREGÃO N.º 179/2013 – PROCESSO N.º 3277/2013
Objeto: prestação de serviços de manutenção em retroescavadeira
Contratada: RETROPAC COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA. - ME.
Emissão: 07/04/2014
Valor: R$ 20.000,00
Empenho n.º  731/2014

PREGÃO N.º 18/2014 – PROCESSO N.º  945/2014
Objeto: fornecimento de tubo de pvc 160mm junta elástica CL 15
Contratada: MULTILIT IND. E COMÉRCIO LTDA.
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 6.420,00
Empenho n.º  671/2014
Contratada: TIGRE S/A TUBOS E CONEXÕES
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 20.650,80
Empenho n.º  673/2014

PREGÃO N.º 24/2014 – PROCESSO N.º  954/2014
Objeto: fornecimento de ferramentas
Contratada: MARTINI COM. E IMPORTAÇÃO LTDA.
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 12.221,08
Empenho n.º  646/2014
Contratada: JA LOPES ACESSÓRIOS - EPP
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 4.127,45
Empenho n.º  648/2014
Contratada: MECALTEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 3.749,60
Empenho n.º  647/2014
Contratada: JC BARBIERI & CIA LTDA. - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 4.990,00
Empenho n.º  649/2014
Contratada: FERGAVI COMERCIAL LTDA. - EPP
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 8.434,84
Empenho n.º  650/2014

PREGÃO N.º 27/2014 – PROCESSO N.º  1118/2014
Objeto: fornecimento de tijolo comum maciço cerâmico para alvenaria
Contratada: OLARIA CANALE LTDA. - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 7.250,00
Empenho n.º  664/2014
Objeto: fornecimento de tijolo tipo baiano
Contratada: JC BARBIERI & CIA LTDA. - M
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 5.400,00
Empenho n.º  665/2014

PREGÃO N.º 32/2014 – PROCESSO N.º  584/2014
Objeto: fornecimento de suprimentos de informática
Contratada: DANNY BENATTO FERREIRA DA SILVA - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 4.055,00
Empenho n.º  666/2014
Contratada: 3V COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 312,96
Empenho n.º  584/2014
Contratada: F. FAVERO & CIA LTDA. - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 2.955,42
Empenho n.º  668/2014
Contratada: IVONE PEREIRA DE OLIVEIRA - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 2.849,96
Empenho n.º  669/2014
Contratada: LBS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA E COM. DE ELETRÔNICOS 
LTDA. - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 7.769,38
Empenho n.º  584/2014

PREGÃO N.º 34/2014 – PROCESSO N.º  1163/2014
Objeto: fornecimento de tintas e acessórios para pintura
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 5.185,00
Empenho n.º  660/2014
Contratada: MARFEX LOPES COM. DE MATERIAIS LTDA - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 49.937,85
Empenho n.º  661/2014
Contratada: CARLOS EDUARDO AOQUI IDIOMAS ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 3.926,50
Empenho n.º  662/2014

PREGÃO N.º 38/2014 – PROCESSO N.º  948/2014
Objeto: fornecimento de materiais para limpeza, descartáveis e higiene pessoal
Contratada: COMERCIAL LUX CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA E DES-
CARTÁVEIS LTDA. - EPP	
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 68.905,00
Empenho n.º  684/2014
Contratada: JAHU LIMP LTDA. - ME
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 20.881,75
Empenho n.º  683/2014
Contratada: TERRA CLEAN COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 14.398,00
Empenho n.º  682/2014
Contratada: RODRIGO TONELOTTO - EPP
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 18.032,52
Empenho n.º  680/2014
Contratada: PAPA LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA.
Emissão: 01/04/2014
Valor: R$ 16.760,00
Empenho n.º  679/2014

PREGÃO N.º 41/2014 – PROCESSO N.º  1164/2014
Objeto: fornecimento de materiais para escritório
Contratada: RODRIGO TONELOTTO – EPP
Emissão: 11/04/2014
Valor: R$ 2.479,30
Empenho n.º  774/2014
Contratada: GAMA – COM. DE EQUIP. PARA INFORMÁTICA LTDA.
Emissão: 11/04/2014
Valor: R$ 2.862,60
Empenho n.º  775/2014
Contratada: REAL DISTRIBUIDORA DE ART. DE INFORMÁTICA E REPRES. 
COMERCIAL LTDA.
Emissão: 11/04/2014
Valor: R$ 17.890,00
Empenho n.º  776/2014
Contratada: CARLOS EDUARDO AOQUI IDIOMAS ME
Emissão: 11/04/2014
Valor: R$ 2.608,50
Empenho n.º  1164/2014

PREGÃO N.º 43/2014 – PROCESSO N.º  1258/2014
Objeto: fornecimento de materiais elétricos
Contratada: CARLOS EDUARDO AOQUI IDIOMAS ME
Emissão: 09/04/2014
Valor: R$ 3.185,10
Empenho n.º  752/2014
Contratada: JA LOPES ACESSÓRIOS LTDA. - EPP
Emissão: 09/04/2014
Valor: R$ 12.613,80
Empenho n.º  745/2014
Contratada: JC BARBIERI & CIA LTDA. - ME
Emissão: 09/04/2014
Valor: R$ 10.002,00
Empenho n.º  748/2014
Contratada: FIOLUZ COM. DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - EPP
Emissão: 09/04/2014
Valor: R$ 3.275,90
Empenho n.º  751/2014
Contratada: C.R.M.MULTIELÉTRICA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
Emissão: 09/04/2014
Valor: R$  10.423,65
Empenho n.º  750/2014
Contratada: INVESTY SOLUÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP
Emissão: 09/04/2014
Valor: R$ 83,20
Empenho n.º  749/2014
Contratada: BELL ELÉTRIC COM. DE MAT. ELÉTRICOS LTDA. - EPP
Emissão: 09/04/2014
Valor: R$ 16.580,40
Empenho n.º  747/2014
Contratada: LUMINUS COMERCIAL ELÉTRICA LTDA. - EPP
Emissão: 09/04/2014
Valor: R$ 10.270,30
Empenho n.º  746/2014

PREGÃO N.º 44/2014 – PROCESSO N.º  1305/2014
Objeto: fornecimento de prolongadores, registro de esfera, pressão, gaveta 
e válvulas de retenção
Contratada: JEDMETAIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP
Emissão: 07/04/2014
Valor: R$ 37.800,00
Empenho n.º  724/2014
Contratada: ITALY VÁLVULAS E METAIS EIRELI
Emissão: 07/04/2014
Valor: R$ 5.667,65
Empenho n.º  725/2014

PREGÃO N.º 45/2014 – PROCESSO N.º  955/2014
Objeto: fornecimento de chapas, vergalhões e perfis de aço
Contratada: MEGAFER COM. DE FERRO E AÇO LTDA. - EPP
Emissão: 14/04/2014
Valor: R$ 71.863,48
Empenho n.º  772/2014
Contratada: MARFEX LOPES COM. DE MATERIAIS PARA CONSTR. 
LTDA. - ME
Emissão: 14/04/2014
Valor: R$ 31.203,90
Empenho n.º  773/2014

PREGÃO N.º 48/2014 – PROCESSO N.º  1307/2014
Objeto: fornecimento de sinalizadores para tráfego
Contratada: BRASIL SINALIZAÇÃO LTDA. - ME
Emissão: 11/04/2014
Valor: R$ 13.279,68
Empenho n.º  755/2014
Contratada: EDIPI COM. DE PRODUTOS INDUSTRIAIS LTDA. - ME
Emissão: 11/04/2014
Valor: R$ 11.850,00
Empenho n.º  754/2014
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO - EPP
Emissão: 11/04/2014
Valor: R$ 12.756,50
Empenho n.º  753/2014

PREGÃO N.º 51/2014 – PROCESSO N.º  1383/2014
Objeto: fornecimento de 14 (quatorze) atuadores pneumáticos para válvula 
borboleta
Contratada: LUCIMARA ZÉRIO
Emissão: 12/04/2014
Valor: R$ 7.800,00
Empenho n.º  1383/2014

PREGÃO N.º 52/2014 – PROCESSO N.º  1513/2014
Objeto: fornecimento de anéis o’rings, gaxetas e fitas guias para manutenção 
nos cilindros hidráulicos dos filtros e removedores de lodo dos decantadores 
da ETA Capim Fino
Contratada: RETENFIX COM. DE ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA.
Emissão: 14/04/2014
Valor: R$ 4.359,26
Empenho n.º 800/2014

PREGÃO N.º   58/2014 – PROCESSO N.º  1482/2014
Objeto: fornecimento de conjunto motobomba submersível
Contratada: SPV HIDROTÉCNICA BRASILEIRA LTDA.
Emissão: 24/04/2014
Valor: R$ 25.000,00
Empenho n.º  834/2014

PREGÃO N.º   59/2014 – PROCESSO N.º  1514/2014
Objeto: fornecimento de 04 (quatro) conjuntos motobombas centrífugas em 
polipropileno (PP) para transferência de produtos químicos
Contratada: JA LOPES ACESSÓRIOS - EPP
Emissão: 30/04/2014
Valor: R$ 29.000,00
Empenho n.º  870/2014

PREGÃO N.º   60/2014 – PROCESSO N.º  1548/2014
Objeto: fornecimento de peças para bombas marca KSB
Contratada: JA LOPES ACESSÓRIOS - EPP
Emissão: 30/04/2014
Valor: R$ 7.300,00 
Empenho n.º  879/2014 

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo 03 - Pregão Presencial 11/2011.
Contrato n.º: 28/2011
Processo n.º: 451/2014
Contratada: SMARAPD Informática Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada em conversão de dados, 
implantação, treinamento e cessão de direitos de uso manutenção de 
sistemas de informática.
Período de Vigência: 05/05/2014 a 04/05/2015.
Valor Total: R$ 10.767,02 (Dez mil setecentos e sessenta e sete Reais e 
dois Centavos).

Data de assinatura: 05/05/2014.
                      

Piracicaba, 05/05/2014.

João Manoel dos Santos
- Presidente - 

Extrato de Contrato

Modalidade: Termo Aditivo 03 - Pregão Presencial 11/2011.
Contrato n.º: 29/2011
Processo n.º: 451/2014
Contratada: Sino – Consultoria e Informática Ltda. - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em conversão de dados, 
implantação, treinamento e cessão de direitos de uso manutenção de 
sistemas de informática.
Período de Vigência: 05/05/2014 a 04/05/2015.
Valor Total: R$ 5.549,39 (Cinco mil quinhentos e quarenta e no Reais e 
trinta e nove Centavos).

Data de assinatura: 05/05/2014.
                      

Piracicaba, 05/05/2014.

João Manoel dos Santos
- Presidente - 



PIRACICABA, terça-feira, 06 de maio de 20144

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO 
DE LICITAÇÕES

-  E R R A T A  -

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações da Pre-
feitura do Município de Saltinho, vem RETIFICAR o Edital Resumido da 
Tomada de Preços nº 009/2014, que objetiva a aquisição de mobiliários e 
equipamentos para implantação da escola de ensino infantil tipo B, o qual 
foi publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Folha de São Paulo, 
Diário Oficial do Município de Piracicaba e na Gazeta de Piracicaba, segue 
abaixo a correção:

Onde se lê:
...Os envelopes com a documentação e a proposta deverão ser protocola-
dos no Paço Municipal até às 08:50 horas do dia 16/05/2014, sendo que a 
abertura será neste mesmo dia às 09:00 horas...

Leia-se:
...Os envelopes com a documentação e a proposta deverão ser protocola-
dos no Paço Municipal até às 08:50 horas do dia 23/05/2014, sendo que a 
abertura será neste mesmo dia às 09:00 horas...
Publique-se.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 05 de maio de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
Presidente da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO: Nº 025/2014.

CARTA CONVITE: Nº 001/2014.

OBJETO: Aquisição de duas estações totais completas para o laboratório 
de topografia da FUMEP.

Fica HOMOLOGADO o procedimento licitatório acima descrito, conforme 
o parecer da Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações 
nomeada pelo Ato nº 004/2014, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a 
favor da empresa: EMBRATOP GEO TECNOLOGIAS LTDA., no valor de 
R$17.272,00 (dezessete mil duzentos e setenta e dois reais).

Piracicaba, 05 de maio de 2014.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO

FUMEP

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


